
quarta-feira, 28 de JaNeirO de 2009 9Diário Oficial Executivo  1

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 010/2008
Partes: IASEP E A EMPRESA SANTA RITA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA
Onde lê-se: VALOR: 1.512,00 (GLOBAL)
Leia-se: VALOR: 2.304,00 (ESTIMADO)
Ordenador responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
TORNAR SEM EFEIFO O EXTRATO DE CONTRATO
TORNAR SEM EFEITO O EXTRTO DO CONTRATO DE Nº 
079/2008
ENTRE O IASEP E JULIANA  LASMAR AYRES DO AMARAL
PUBLICADO NO DOE DIA 04/12/2008

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE 
APOSTILAMENTO

Termo de Apostilamento nº  001/2009 ao Contrato nº 029/2007, 
celebrado entre o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará e Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais, com base 
nos parágrafos 6º e 8º, do art. 65, da Lei nº 8666/93, c/c o 
“caput” do art. 116 da mesma lei, processo nº 361743/2007, 
fica alterada a Cláusula Décima - Da Dotação Orçamentária que 
passa a ter a seguinte classificação orçamentária:
Programa de Trabalho: 09.272.1204.2861, Fonte: 0101, 
Natureza de Despesa: 339039. Ivana Ramos do Nascimento  - 
Presidenta em exercício.

PORTARIA DE PENSÃO
PORTARIA PS Nº. 1175 DE 03 DE SETEMBRO DE 2007

Proc. nº. 2007/216895
Valor da Pensão: R$ 494,00
Beneficiário(a): Wallacy França Ferreira
Ex-Segurado(a): Alacy Costa Ferreira
REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE RESERVA

PROC. Nº. 2008/328262
PORT. RR Nº. 3108, DE 01 DE OUTUBRO DE 2008

Assunto:Transferir para Reserva Remunerada
Interessado(a): JOSÉ RIBAMAR COSTA SILVA
Matricula nº. 3348024/1
Patente: 3° sargento PM
Lotação: BPOP
Valor dos Proventos: R$ 2.354,56
Republicada por ter saído com incorreções no DOE do dia 
03.10.2008

PORTARIA DE RESERVA REMUNERADA
Proc. nº. 2008/195513
Port. RR nº. 2699, de 01 de setembro de 2008
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MARIA JOSÉ BORGES BENCHIMOL
Matricula nº. 3397319/1
Patente: 3° SARGENTO PM
Lotação: CFAP
Valor dos Proventos: R$ 2.264,01

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 11/11/2008  
das portarias abaixo:
Proc. nº 2004/288940
Port. AP nº 3372, de 10 de Novembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): GERALDINO JARDIM SANATANA
Matricula nº 484652/1
Cargo/Função: Vigia
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 459,16

PROC. Nº 2006/213170
PORT. AP Nº 3373, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DE NAZARÉ FREITAS BRASILEIRO
Matricula nº 684279/1
Cargo/Função: Professor Ref V
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.484,31

PROC. Nº 2006/35696
PORT. AP Nº 3374, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): LUZIA DO SOCORRO SENA BARRA
Matricula nº 5225094/2
Cargo/Função: Professor Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.355,47
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 17/11/2008  
das portarias abaixo:

PROC. Nº 2006/316582
PORT. AP Nº 3396, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): SONIA MARIA PINTO
Matricula nº 417289/1
Cargo/Função: Professor Ref VI
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,97

PROC. Nº 2005/177797
PORT. AP Nº 3403, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA LUCIDALVA BARROSO DE NAZARÉ
Matricula nº 360880/1
Cargo/Função: Professor Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.117,39

PORTARIA PS Nº 3405, DE 14 NOVEMBRO DE 2008
PROC. Nº 2005/232096

Pensão nº 10.786
Valor da Pensão: R$ 498,00
Beneficiário(a):   EUCLIDES RODRIGUES BARREIRA
Ex: Segurado(a): MARLENE LOPES BARREIRA

PORTARIA PS Nº 3404, DE 14 NOVEMBRO DE 2008
PROC. Nº 2003/141238

Pensão nº 9.671
Valor da Pensão: R$ 1.076,15
Beneficiário(a):   FRANCISCO DE PAULA SOUZA DA PAIXÃO
ELTON DARLENO SARAIVA DA PAIXÃO
EDER DANIEL SARAIVA DA PAIXÃO
Ex: Segurado(a): TÂNIA MARIA DE JESUS SARAIVA PAIXÃO

PORTARIA PS Nº 3394, DE 14 NOVEMBRO DE 2008
PROC. Nº 2005/299335

Pensão nº 10.652
Valor da Pensão: R$ 829,99
Beneficiário(a): JOÃO SANTA BRÍGIDA
Ex: Segurado(a): ODETE LUCIDEA DA COSTA PEREIRA

PORTARIA PS Nº 3382, DE 14 NOVEMBRO DE 2008
Proc. nº 2004/189141
Pensão nº 10.011
Valor da Pensão: R$ 7.937,58
Beneficiário(a):   ESMERALDA DA CUNHA VASCONCELOS
Ex: Segurado(a): NILO TORRES DE VASCONCELOS

PROC. Nº 2005/278820
PORT. AP Nº 3384, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): SEBASTIÃO FERREIRA DE LIMA
Matricula nº 422460/1
Cargo/Função: Agente de portaria
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 513,00

PORTARIA PS Nº 3390, DE 14 NOVEMBRO DE 2008
Proc. nº 2005/125054
Pensão nº 10.331
Valor da Pensão: R$ 4.213,98
Beneficiário(a):   NORMA MARIA DA SILVA VIANNA
Ex: Segurado(a): GUSTAVO AFFONSO BOUÇÃO VIANNA

PROC. Nº 2005/165188
PORT. AP Nº 3383, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): LOURDES RÉGIA BASTOS LOPES
Matricula nº 722715/1
Cargo/Função: Agente Administrativo
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 415,00

PROC. Nº 2005/137011
PORT. AP Nº 3465, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): CARMEN LÚCIA DE SOUZA RODRIGUES
Matricula nº 117781/2
Cargo/Função: Professor Colaborador Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.129,98

PROC. Nº 2003/42390
PORT. AP Nº 3407, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA NILSA DE OLIVEIRA PENHA
Matricula nº 245895/1
Cargo/Função: Professor Ref VII
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.823,36

PORTARIA PS Nº 3406, DE 14 NOVEMBRO DE 2008
PROC. Nº 2005/392972

Pensão nº 10.579
Valor da Pensão: R$ 3.509,47
Beneficiário(a):   GIOVANI TAVARES MORAES
GIOVANI TAVARES MORAES FILHO
Ex: Segurado(a): CLEIA ROSA MORAES

PORTARIA PS Nº 3408, DE 14 NOVEMBRO DE 2008
PROC. Nº 2006/33254

Pensão nº 10.851
Valor da Pensão: R$ 3.509,47
Beneficiário(a):   RUAN PAULA DA SILVA E SILVA
Ex: Segurado(a): FRANCISCO ROSIVALDO SOARES SILVA
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 03/12/2008  
das portarias abaixo:

PROC. Nº 2006/213143
PORT. AP Nº 3517, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ANA MARIA DA SILVA BRITO
Matricula nº 677604/1
Cargo/Função: Servente Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 436,14

PORTARIA PS Nº 3475, DE 28 NOVEMBRO DE 2008
PROC. Nº 2006/11039

Pensão nº 10.643
Valor da Pensão: R$ 498,00
Beneficiário(a): MARIA JOSÉ RIBEIRO
Ex: Segurado(a): MIGUEL PINTO RIBEIRO

PORTARIA PS Nº 3493, DE 28 NOVEMBRO DE 2008
PROC. Nº 2005/187494

Pensão nº 10.474
Valor da Pensão: R$ 1.008,45
Beneficiário(a): MARCILIO FURTADO MELO
JÉSSICA CRISTINA MORAES DE MELO
Ex: Segurado(a): EDIANA DOS SANTOS MORAES

PORTARIA PS Nº 3471, DE 28 NOVEMBRO DE 2008
PROC. Nº 2006/180957

Pensão nº 10.860
Valor da Pensão: R$ 2.364,47
Beneficiário(a): CLARINDA QUEIROZ BASTOS
Ex: Segurado(a): ROSSICLE BASTOS BAHIA

PORTARIA PS Nº 3483, DE 28 NOVEMBRO DE 2008
PROC. Nº 2005/141472

Pensão nº 10.350
Valor da Pensão: R$ 1.623,28
Beneficiário(a): SEBASTIÃO PEREIRA BONFIM
Ex: Segurado(a): EUNICE PEREIRA BONFIM

PROC. Nº 2006/137077
PORT. AP Nº 3485, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA
Matricula nº 764957/1
Cargo/Função: Servente Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 622,50

PROC. Nº 2005/261862
PORT. AP Nº 3447, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MIRIAM PINHEIRO NETO
Matricula nº 200590/1
Cargo/Função: Professor Assistente Ref V
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.519,82

PROC. Nº 2007/184120
PORT. AP Nº 3489, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): BENEDITA FERREIRA LEMES
Matricula nº 112925/1
Cargo/Função: Agente de portaria
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 661,92
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 19/12/2008  
da portaria abaixo:

PROC. Nº 2006/213143
PORT. AP Nº 3517, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ANA MARIA DA SILVA BRITO
Matricula nº 677604/1
Cargo/Função: Servente Ref I
Lotação: SEDUC

PORTARIA Nº 072/2009
PORTARIA Nº 072/2009, DE 27 DE JANEIRO DE 2009.

Servidor: OSVALDO COSTA MONTEIRO
Matrícula: 57196496/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Origem: Belém
Destino: Bragança e Viseu
Período: 28 a 29/01/2009
Nº. de diárias: 01 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Acompanhar visita técnica às concorrências 08/2008 
(PAC – 2) e 011/2008 (PAC -3)
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 073/2009
PORTARIA Nº 073/2009, DE 27 DE JANEIRO DE 2009.

Servidor: EDUARDO JOSÉ ANDRADE DE MORAES
Matrícula: 57188591/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Bragança e Vizeu
Período: 28 a 29/01/2009


